2. Aussitôt que le monastère fut construit, avec l'aide du 
comte et de tous les voisins, il y installa les Anglais, en lais
sant les Scots dans l'autre île. Et ce monastère est encore 
occupé de nos jours par des Anglais :de petit qu'il était, il est 
maintenant devenu grand et on l'appelle généralement 
Maya ; comme tous, depuis longtemps, y ont adopté de 
meilleures règles 2, il contient une remarquable communauté 
de moines, qui, venus là depuis la province des Anglais, 
suivent l'exemple des vénérables Pères, et vivent selon la 
règle, soumis à un abbé régulier, dans une grande continence 
et une ferveur sincère, grâce au travail de leurs mains. 

v 
<Mort des rois Oswiu et Ecgberht; le synode réuni à Hertfort, que 

présidait l'archevêque Théodore> 

1. En la 670e année de l'incarnation du Seigneur, seconde 
année après l'arrivée de Théodore en Bretagne, Oswiu, roi des 
Northumbriens, fut frappé d'une maladie dont il mourut en la 
cinquante-huitième année de sa vie. Il était, à cette époque, 
tellement rempli d'amour pour l'institution romaine et 
apostolique qu'il se disposait même, au cas où il serait guéri de 
sa maladie, à aller à Rome et à y finir sa vie sur les lieux saints : 

2. C'est-à-dire plus conformes aux usages romains. 
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finire disponeret, Vilfridumque episcopum ducem sibi itine
ris fieri promissa non parua pecuniarum donatione rogaret. 
Qui defunctus die xv kalendarum Martiarum Ecgfridum 

10 !ilium regni heredem reliquit. Cuius anno regni tertio Theo
dorus cogit concilium episcoporum una cum eis, qui 
canonica patrum statuta et diligerent et nossent, magistris 
ecclesiae pluribus. Quibus pariter congregatis, diligenter ea 
quae unitati pacis ecclesiasticae congruerent eo quo pontifi-

15 cern decebat animo coepit obseruanda docere. Cuius 
synodicae actionis huiusmodi textus est : 

2. << In no mine Domini Dei et saluatoris nos tri Iesu Christi. 
Regnante in perpetuum ac gubernante suam ecclesiarn 
eodem Domino Iesu Christo, placuit conuenire nos iuxta 
morem canonum uenerabilium, tractaturos de necessariis 

s ecclesiae negotiis. Conuenimus autem die uicesimo quarto 
mensis Septembrii, indictione prima, in loco qui dicitur 
Herutford, ego quidem Theodorus, quamuis indignus ab apos
tolica sede destinatus Doruuernensis ecclesiae episcopus, et 
consacerdos ac frater noster reuerentissimus Bisi, Orienta-

lü lium Anglorum episcopus, quibus etiam frater et consacerdos 

v, 2, 6 septembrii LB : septembri M septembris Plu mm er